
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

      

           -ALBO I.C. Fabriani   

             

  

OGGETTO: DELIBERA N. 1 DEL 27-11-2025 – A.S. 2025-2026 - APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 21/10/2025.  

 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

               

-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 21/10/2025. 

 

All’unanimità  

DELIBERA 

 

 

Approvato, in data 27/11/2025, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 21/10/2025. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                               F.to Valentina Priolo 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010012 - 28/11/2025 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

      

                          -ALBO I.C. Fabriani  

                                                                                               -ATTI BILANCIO  

             

  

OGGETTO: DELIBERA N. 2 DEL 27-11-2025 – A.S. 2025-2026 – PIANO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA AGGIORNAMENTO A.S. 2025/2026.  

 
             

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

               

-VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia 

delle istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 

n. 107;  

 

-VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

 

-VISTO il Piano della performance 2014-16 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, 

adottato con D.M. 20/02/2014, prot. n. 133 (confermato con D.M. 28/04/2014, prot. n. 279), in 

particolare il cap. 5 punto 1, “Obiettivi strategici – istruzione scolastica”;  

 

-VISTO il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto e il Piano di Miglioramento;  

 

-VISTO l’Atto di indirizzo prot. n. 8693 IV.1 del 20/10/2025, per le attività della scuola e delle 

scelte di gestione e di amministrazione, adottato dal Dirigente Scolastico ai sensi del quarto comma 

dell’art. 3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 

107/2015 citata;  
 

-VISTO   il documento contenente il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 

2025/2025 presentato dal Dirigente Scolastico e approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

-VISTE le delibere del Collegio Docenti di elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

2025/2028 e l’approvazione in data 18/11/2025 dell’aggiornamento dei progetti per ambito 

disciplinare a.s. 2025/2026. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010013 - 28/11/2025 - II.1 - U



 

 

di approvare, in data 27/11/2025, il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – aggiornamento 

progetti a.s. 2025/2026 prot. n. 9966 IV.1 del 27/11/2025. 

 

L’effettiva realizzazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, resta comunque condizionata 

alla concreta destinazione del fabbisogno di organico e delle risorse strumentali e finanziarie ivi 

individuate. 

 

Sarà cura del Dirigente Scolastico procedere alla pubblicazione e all’invio del presente documento 

nei modi e termini previsti dalla legge. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                               F.to Valentina Priolo 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010013 - 28/11/2025 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

  -ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                                 -ATTI BILANCIO 

 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 3 DEL 27-11-2025  – A.S. 2025-2026 – PIANO ANNUALE VIAGGI 

DI ISTRUZIONE A.S. 2025/2026.  

 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO l’art. 10, lettera e) del  D.L.vo n. 297/94; 

-VISTA la C.M. n. 291 del 14/10/92; 

-VISTA la C.M. n. 623 del  02/10/96; 

-CONSIDERATO che tutti gli alunni e i docenti accompagnatori sono assicurati contro gli 

infortuni; 

-ESAMINATE le richieste presentate dalle insegnanti delle classi/sezioni alla data odierna; 

-VISTE le uscite didattiche approvate per il periodo settembre/novembre 2025; 

-VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

approvato, in data 27/11/2025, il piano annuale delle uscite didattiche, le visite guidate e i viaggi di 

istruzione a.s. 2025/2026  sottoelencati: 

 
 

DATA/PERIODO 

 

DESTINAZIONE/ATTIVITA’ 

 

CLASSI 

NOVEMBRE   

20/11/2025 - giovedì SPILAMBERTO - SPAZIO FAMIGLI 5F - Primaria 

27/11/2025 - giovedì MODENA - ITIS FERMI Alunni cl. 3^ - Fabriani 

DICEMBRE   

09/12/2025 - martedì S. GIOVANNI P. - PLANETARIO  3C - Fabriani 

10/12/2025 - mercoledì S. GIOVANNI P. - PLANETARIO  3A 3D - Fabriani 

11/12/2025 - giovedì S. GIOVANNI P. - PLANETARIO  3B 3E - Fabriani 

18/12/2025 - giovedì MODENA - Teatro MICHELANGELO 3A B C E 3F - Primaria 

GENNAIO   

13/01/2026 - martedì VIGNOLA - Teatro 2A 2B - Fabriani 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010014 - 28/11/2025 - II.1 - U



20/01/2026 - martedì SAVIGNANO - Teatro 1A B C E 1F - Primaria 

26/01/2026 - lunedì MODENA - Teatro MICHELANGELO UA UB - Rodari 

29/01/2026 - giovedì SAVIGNANO - Teatro 5A B C D 5F - Primaria           

FEBBRAIO   

19/02/2026 - giovedì MODENA - Museo civico 5A B - Primaria 

24/02/2026 - martedì 
REGGIO E. - GATTATICO MUSEO CASA 

CERVI 3A - Fabriani 

25/02/2026 - mercoledì 
REGGIO E. - GATTATICO MUSEO CASA 

CERVI 3D E – Fabriani 

25/02/2026 - mercoledì BIBIOLTECA UA - Rodari 

MARZO   

02/03/2026 - lunedì 
REGGIO E. - GATTATICO MUSEO CASA 

CERVI 3B C - Fabriani 

02/03/2026 - lunedì MODENA - PLANETARIO 5A 5B - Don Bondi 

04/03/2026 - mercoledì SAVIGNANO - Teatro Classi 1^ - Fabriani 

05/03/2026 - giovedì SAVIGNANO - Teatro 2A B C E 2F - Primaria 

11/03/2026 - mercoledì BIBIOLTECA UB - Rodari 

13/03/2026 - venerdì 
VIGNOLA -Teatro 

2C D E - 3A B C D E - 

Fabriani 

25/03/2026 - mercoledì BOLOGNA - Museo egizio 4A 4B - Primaria 

30/03/2026 - lunedì BOLOGNA - Museo egizio 4C 4D - Primaria 

APRILE   

15/04/2026 – mercoledì PADOVA - Montegrotto  2A B C E 2F - Primaria 

20/04/2026 – lunedì BOLOGNA - Museo egizio 4E 4F - Primaria 

23/04/2026 – giovedì RICCIONE - OLTREMARE 3E 3F - Primaria 

27/04/2026 – lunedì SASSUOLO - SALSE DI NIRANO 5B C – Don Bondi 

30/04/2026 -giovedì RICCIONE - OLTREMARE 3 A B C - Primaria 

MAGGIO   

04/05/2026 – lunedì RAVENNA - BASILICA, MUSEO, MARE 1C D E - Fabriani 

05/05/2026 – mertedì GRADARA + MARE 2C D E - Fabriani 

05/05/2026 – martedì RAVENNA - BASILICA, MUSEO, MARE 1A B - Fabriani 

06/05/2025 – mercoledì SAVIGNANO - GERMOGLIO 3A B C – Don Bondi 

06/05/2026 – mercoledì TRENTO - Museo scienze 3A B C - Fabriani 

07/05/2026 – giovedì TRENTO - Museo scienze 3D E -Fabriani 

06/05/2026 – mercoledì GRADARA + MARE 2A B - Fabriani 

12/05/2026 – martedì MODENA - Museo civico 5C - Primaria 

15/05/2026 - venerdì PARMA - CASTELLO MONTECHIARUGOLO 4A E C D - Primaria    

18/05/2026 - lunedì BOLOGNA - Museo Valsamoggia 5B - Primaria 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010014 - 28/11/2025 - II.1 - U



20/05/2026 - mercoledì MODENA - Museo civico 5D 5F - Primaria 

22/05/2026 - venerdì PARMA - CASTELLO MONTECHIARUGOLO 4B 4F - Primaria 

22/05/2026 - venerdì RIMINI - Italia in miniatura 5A B C D 5F - Primaria 

25/05/2026 - lunedì VIGNOLA - AZ.AGR. MANZINI 5A 5C – Don Bondi 

27/05/2026 - mercoledì  FATTORIA DIDATTICA MAFALDA 1B C 1F - Primaria 

28/05/2026 – giovedì  FATTORIA DIDATTICA MAFALDA 1A E - Primaria 

GIUGNO   

08/06/2026 - lunedì VIGNOLA - AZ.AGR. MANZINI 4A 4B – Don Bondi 

09/06/2026 - martedì VIGNOLA - AZ.AGR. MANZINI 3A B C – Don Bondi 

 

 

Le classi e sezioni dei plessi “Trenti” e “Rodari” di San Vito potranno periodicamente venire a 

Spilamberto per partecipare alle lezioni decentrate. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                               F.to Valentina Priolo 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010014 - 28/11/2025 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

      

                          -ALBO I.C. Fabriani  

                                                                                               -ATTI BILANCIO  

           

  

OGGETTO: DELIBERA N. 4 DEL 27-11-2025 – A.S. 2025-2026 – ACCORDO DI RETE TRA 

ISTITUTI SCOLASTICI “CURRICOLO VERTICALE ITALIANO”.  
             

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

               

-VISTO l'art. 7, c. 2, del D.P.R. 275/99, che consente espressamente la stipula di accordi di rete fra 

Istituzioni scolastiche aventi come oggetto attività didattiche, di ricerca, di sperimentazione e 

sviluppo, di formazione e aggiornamento; di amministrazione e contabilità, di acquisto di beni e 

servizi, di organizzazione e di altre attività coerenti con le finalità istituzionali, nonché l’istituzione 

di laboratori finalizzati, tra l’altro, alla ricerca didattica e alla sperimentazione, alla documentazione 

di ricerche, esperienze e informazioni, alla formazione in servizio del personale scolastico, 

all’orientamento scolastico e professionale;  

 

-VISTA la legge n. 241/90, che agli artt. 14 e 15 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune;  

 

-VISTO Il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 che all’art.45 prevede che il Consiglio di Istituto delle 

Istituzioni Scolastiche autonome deliberi in ordine all'adesione a reti di scuole e consorzi;  

 

-VISTA le Legge 107, art. l, commi 70, 71, 72, 74;  

 

-VISTA la nota prot. 2151 del 07.06.2016, avente ad oggetto la costituzione di reti scolastiche di 

cui all’art. 1, comma 70 e sgg., dalla legge 13 luglio 2015, n. 107, e in particolare le linee guida 

formazione reti punto 5;  

 

-VISTA la nota del 14/10/2025 della scuola capofila “A. Paradisi” di Vignola.  

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Approvata, in data 27/11/2025, l’adesione all’accordo di rete  per la definizione in via sperimentale 

di un curricolo verticale dal nido all’obbligo e al diritto-dovere di completamento del secondo ciclo 

di istruzione. 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010015 - 28/11/2025 - II.1 - U



 

La rete ha sede legale presso la scuola capofila l’Istituto  “Agostino Paradisi” di Vignola. 

Per l’a.s.2025/26 si ritiene utile partire dalla disciplina di Italiano.  

Hanno aderito alla rete:  

IIS “P. Levi” di Vignola  

IIS “L. Spallanzani” di Vignola  

IC Marano-Guiglia  

IC Castelvetro  

IC Zocca (in attesa di risposta definitiva)  

IC Spilamberto  

IC Castelnuovo Rangone (in attesa di risposta definitiva)  

IC Savignano Sul Panaro  

Direzione didattica di Vignola  

Unione terre di castelli per l’area nido.  

Le attività prevendono un incontro dei Dirigenti scolastici, una formazione dei Docenti, delle 

attività di costruzione del Curricolo da parte dei Docenti. Al momento, l’IIS “A. Paradisi” si farà 

carico della formazione. L’IIS “Agostino Paradisi” è in attesa di verificare un eventuale 

finanziamento per le attività dei Docenti.  

E’ stata coinvolta l’Unione Terre di Castelli che farà parte anch’essa della rete. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                               F.to Valentina Priolo 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010015 - 28/11/2025 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

      

                          -ALBO I.C. Fabriani  

                                                                                               -ATTI BILANCIO  

           

  

OGGETTO: DELIBERA N. 5 DEL 27-11-2025 – A.S. 2025-2026 – ACCORDO DI RETE 

“SICUREZZA” TRA ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI MODENA.  
             

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO l'art. 15 della L.241/1990, in base al quale le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse 

comune;  

-VISTO l'art. 7 del DPR 275/1999 che prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche di accordi di 

rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali;  

-VISTA la L. 107 del 13/07/2015, con particolare riferimento all'art 1 comma 66 e seguenti; la 

Legge 13/07/2015 n 107, con particolare riferimento all'art 1 comma 70 che dispone che gli Uffici 

Scolastici Regionali promuovano la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo 

ambito;  

-VISTE le linee guida adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota 

prot. N. 2151 del 7/06/2016 

-CONSIDERATO che le reti di ambito hanno, tra l'altro, lo scopo di facilitare la costituzione di 

reti (reti di scopo) per la valorizzazione e formazione delle risorse professionali e la gestione di 

attività amministrative e organizzative, anche sottoscrivendo accordi fra le istituzioni scolastiche 

appartenenti ad ambiti diversi, dove se ne ravvisi l'opportunità;  

-CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sopra elencate hanno interesse a collaborare 

reciprocamente per l'attuazione di iniziative comuni;  

-CONSIDERATO che detta rete di ambito ha tra l'altro lo scopo di facilitare la costituzione di reti 

(reti di scopo) per la valorizzazione e formazione delle risorse professionali, la gestione comune di 

funzioni e di attività amministrative, nonché la realizzazione di progetti o di iniziative didattiche, 

educative, sportive o culturali di interesse territoriale nel medesimo ambito territoriale;  

-CONSIDERATO altresì che tale collaborazione è finalizzata alla miglior realizzazione della 

funzione della scuola come centro di educazione ed istruzione, nonché come centro di promozione 

culturale, sociale e civile del territorio; al completamento e miglioramento dell'iter del percorso 

formativo degli alunni; a favorire una comunicazione più intensa e proficua fra le istituzioni 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010016 - 28/11/2025 - II.1 - U



scolastiche; a stimolare e a realizzare, anche attraverso studi e ricerche, l'accrescimento della qualità 

dei servizi offerti dalle istituzioni scolastiche;  

-CONSIDERATO il ruolo strategico della scuola nella formazione dei futuri lavoratori e, nello 

stesso tempo, rimarcare l'importanza dell'azione pedagogica di tutto il personale della scuola 

"formato" in modo non occasionale ma sistematico ai temi della tutela della salute;  

-PRESO ATTO delle determinazioni assunte, dai Dirigenti Scolastici, nella riunione della rete 

della sicurezza del 16/10/2025 regolarmente convocata avente all'ODG "Rete per la Sicurezza". 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Approvata, in data 27/11/2025, l’adesione all’accordo di rete di scopo tra le istituzioni scolastiche  

della Provincia di Modena per la formazione sulla sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008 e rispettivi 

accordi stato-regioni che assume la denominazione di “RETE DI SICUREZZA” . 

 

L’accordo ha come oggetto la collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti per la 

progettazione e realizzazione delle seguenti attività: Formazione e aggiornamento periodico  degli 

addetti alla sicurezza e, in particolare, dei responsabili del servizio di prevenzione e protezione 

(RSPP), degli addetti del servizio di prevenzione e protezione (ASPP), degli addetti al Primo 

Intervento Sanitario (PIS), degli addetti all’emergenza e antincendio, dei rappresentanti dei 

lavoratori per la sicurezza (RLS), dei Dirigenti (Art 2 lettera d D.Lgs 81/2008). 

 

La rete ha sede legale presso la scuola capofila IIS “G. Guarini” di Modena. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                               F.to Valentina Priolo 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010016 - 28/11/2025 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

      

                          -ALBO I.C. Fabriani  

                                                                                               -ATTI BILANCIO  

           

  

OGGETTO: DELIBERA N. 6 DEL 27-11-2025 – A.S. 2025-2026 – CONVENZIONE TRA IL 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI E IC “F. FABRIANI”. 
             

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTI  i documenti internazionali, le Raccomandazioni dell’Unesco, gli atti dell’Unione Europea 

in materia di istruzione e formazione e la normativa nazionale di riferimento, che costituiscono il 

quadro generale entro cui collocare il rispetto delle regole e l’educazione alla legalità; 

-VISTO il Protocollo di intesa tra il Ministero dell’Istruzione (MI) e il Consiglio Nazionale Forense 

(CNF) sottoscritto in data 20 marzo 2024; 

-VISTA  la necessità di impegnare gli studenti in progetti, attività e iniziative che contribuiscano a 

potenziarne la coscienza civile e sociale, favorendo l’assunzione quotidiana di comportamenti 

positivi; 

-VISTA l’importanza strategica di promuovere le condizioni per una sana e responsabile coscienza 

civile dello studente sì da favorirne un più proficuo impegno sociale; 

-CONSIDERATO che:  

il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena 

- condivide e accetta lo spirito e le finalità di cui al Protocollo tra il MI e il CNF; 

- intende dare un contributo attivo alla realizzazione di percorsi formativi scolastici inerenti 

l’educazione al rispetto delle regole, alla legalità e alla cittadinanza a partire dalla Costituzione della 

Repubblica Italiana e al rispetto della persona; 

- si propone di favorire pratiche di cooperazione con la Scuola per la realizzazione di percorsi 

formativi variamente integrabili nei programmi scolastici; 

e l’Istituto scolastico ITC Fabriani di Spilamberto 

- condivide e accetta lo spirito e le finalità di cui al Protocollo tra il MI e il CNF; 

- riconosce nell’educazione al rispetto delle regole, alla legalità, alla cittadinanza e al rispetto della 

persona un’opportunità pragmatica che rafforza la capacità della Scuola di interpretare e di 

intervenire sulla complessa realtà del mondo contemporaneo e comprenderne i problemi; 

- ribadisce il valore educativo dell’esperienza acquisita anche al di fuori dei sistemi di istruzione e 

formazione, valorizzando così l’interazione anche con l’Avvocatura. 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010017 - 28/11/2025 - II.1 - U



 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Approvata, in data 27/11/2025, l’adesione alla Convenzione tra il Consiglio dell’Ordine degli 

Avvocati di Modena (di seguito COA) e l’Istituto scolastico Fabriani di Spilamberto con l’obiettivo 

di: 

- di mettere a disposizione le rispettive risorse, competenze e conoscenze per la realizzazione di 

percorsi di formativi volti a promuovere la crescita culturale ed etica degli studenti ed in particolare 

la cultura del rispetto e delle pari opportunità contro ogni forma di violenza e di discriminazione; 

- di assicurare che ogni attività e iniziativa sia condotta da avvocati, individuati dal COA e 

affiancati, eventualmente, anche da un docente di riferimento dell’Istituto scolastico. 

 

La prestazioni formative sono rese dal COA a titolo gratuito. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                               F.to Valentina Priolo 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010017 - 28/11/2025 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 7 DEL 27-11-2025 – A.S. 2025-2026 - VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2025.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 

data 12/12/2024;  

-VISTO il Decreto n. 129 DEL 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”,  con particolare riferimento all’art. 10; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 

2025 da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.M., pervenute successivamente 

all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2025; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATI gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 

Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 

finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale deliberate dal Consiglio 

di Istituto con decisione motivata, adottata su proposta della Giunta Esecutiva o del Dirigente Scolastico  

(prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, 

attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, entrate non 

finalizzate ecc.). 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 27/11/2025, le variazioni di bilancio E.F. 2025 decreto del Dirigente Scolastico 

prot. n. 9967 VI.3 del 27/11/2025.  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

       La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Valentina Priolo 

            PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

      Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010018 - 28/11/2025 - II.1 - U


